aequitateque consonum est pariaque instantiarum mearum indigitant, me consequi velle. Ideo humillime supplico dignetur Illustrissima Dominatio Vestra gratioso suo vultu me respicere, et Suam Majestatem Sacratissimam benigne disponere, et petitum meum per alios dominos suos consiliarios cum gratia, et clementia sua caesario regia revideri discutique curaret, in quibus nam praementionatus procurator deliquisset senis modalitati tali, via omnis ad Suam Majestatem Sacratissimam mitebat[!] instantium penitus praeluderentur. Ubi tu quisque instantium non administrata sibi debite in foris inferioribus per magistratus juris justitia ad dicasteria altiora recurrere necessitaretur; ego quoque praempta cum horreo domo vicini mei nomine Urbankovics, a parte inferiori domui meae contigua, ac integri pro eadem ad manus judicarias deposita summa pecuniaria, aparente[!] dein certo quopiam contradictore, domo mihi ad manus non resignata excelso consilio die 4. mensis X^{bri}s anno 1755 humillimas porrexeram supplices cur videlicet meas intra fatalium dierum spatium inter Urbankovicianos creditores distribuisset magistratus pecunias, quin imo ipsi quoque venditori ex praefata pecunia 400 florenorum incaute admanuasset, ubi potius substantiam resque ejusdem venditoris una cum domo, et horreo in securitatem creditoribus ejusdem pro tunc evigilantibus ad manus assignare debuisset, meam vero pecuniam ex qua usum fructum capere voluissem restituere, verum adhuc intra annum illum, et mensem, milites intertenere, portiones solvere, transenas[!] habere, aliaque onera subire debueram, cum cordolio, et damno admodum gravi, et manifesto, praetereaque etiam usque huc magnas a vicino meo injurias, violentiasque, ac injustitias prout instantiae meae demonstrabunt, quas etiam accluseram, sufferre debeo, ideo humillime supplico Illustrissimae Dominationi Vestrae dignetur me in benignam sui reflexionem sumere, et mihi hac in parte, ut supra attigeram, ne tantam injuriam injuste patiar, gratiose patrocinari, Deus ter optimus erit remunerator omnium. Interea his me jugibus gratiis, et favoribus perdemisse recomendo, et pro maxima gratia consolatissimum responsum humillime imploro, ut etiam oretemus pro hac maxima gratia, Illustrissimae Dominationi Vestrae referre valeam gratias, et maneo.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

humillimus et perpetuus servus
Mathias Drobilicz mp.

Tymaviae die 11. Augusti 1765.

162 Moise Dragoši Kollár Ádám Ferencnek
Nagyvárad, 1765. december 11.¹

Hosszú hallgatás után, mintegy Kollár jóindulatát és jótéteményeit viszonzván, ismét jelentkezik nála.

Illustrissime Domine Consiliarie Domine,
Domine Patrone Gratosissime, Colendissime!

Crimen ingrati animi non effugerem, pia mente revolvens pretiosissimas in me Illustrissimae Dominationis Vestrae saepius effusas gratias nisi ad contestandam observantiam cum imminente nominis sui die anniversarioque nativitatis dominicae recursu non secus anni appropi[n]quantis exordio, quae Illustrissima Dominatio Vestra püssime recolit, sinceris plurimorum devotorum Illustrissimae Dominationis Vestrae pie applaudentium affectibus mea humillima vota jungerem corde exoptans sincero, quatenus

divinum numen recursum quam plurimorum annorum ad plenum contentum, in affluentia tam coelestis, quam temporalis benedictionis Illustrissimae Dominationi Vestrae numerare sinat, ac concedat. Dum vero horum consecutionem icentissimum numen exoro aras sacras, me amplius pretiosissimis Illustrissimae Dominationis Vestrae gratiis in humilitate commendo, omni cum veneratione perseverans.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Magno-Varadini
11^{ma} Decembris 1765.

humillimus servus Moysis Dragosi
archi-diaconus supremus per diocesim
Magno-Varadiensem Graeci ritus Unitorum mp.

163 Comides Dániel Kollár Ádám Ferencnek
Besztercebánya, 1766. február 27.¹

Benczur József biztatására fr. Arról értesült tőle, hogy Kollár a magyar királyok történetét fontolgatja elkészíteni, mégpedig azok pénzeinek tükrében. Mint a numizmatika jeles ismerőjéhez és tudósához fordul Kollárhoz különböző pénztörténeti kérdésekkel.

ILLUSTRIS, CELEBERRIME, DOCTISSIME VIR,
Domine Gratosissime!

Homo confidentia et temeritate incredibili TIBI videbor, qui virum gravissimum, virum per orbem celebratissimum, verbo, qui magnum KOLLARIUM litteris meis compellere sustineam. Dabis hoc ingenti illi meo, ad gratiam TUAM aditum quaerendi, desiderio, quod animos mihi ad quidlibet audendum facit. Neque tamen eo iam fuissem progressus impudentiae, impetus enim meos auctoritatis TUAE cohibuisset reverentia; nisi clarissimi Benczurii hortationes crebrae verecundiam meam excussissent et, ut ad TE scriberem, novos mihi veluti subdidissent igniculos. Ego vero consiliis eius parere eo minus dubitavi, quod multos inverit saepe felix temeritas. Si quid interea abs me peccatum est, in consilii potius auctorem, quam effectorem culpam omnem, velim, conicias. Retulit amicissimus mihi Benczurius, TE iam in eo operam TUAM ponere, ut historiam regum Hungariae ex nummis eorum dares illustratam.² Hoc institutum uti est pulcherrimum, ita adplausu non est omnino cariturum. Nihil enim a TE, VIR ILLUSTRIS, nisi quod omnibus suis numeris absolutissimum sit, potest proficisci. Ego pro summo meo, quo in historiam patriam feror, ardore, pridem nihil magis in votis habui, quam ut argumentum hoc popularibus adhuc neglectum, summus KOLLARIUS, qui unus cum successu posset, susciperet pertractandum. Qua in re, quod voti me competentem facias nihil tale opinatus, mihi laetor, TIBI vero impensissime gratulor. Faxit lucina propitia, ut ea, quae in patriae et reipublicae litterariae emolumentum animo concepisti excelso, propediem lucem conspiciant publicam. Patere iam, VIR CELEBERRIME, ut qui ipse etiam aliquam temporis subsecivi partem studio huic addixi, plusculum hac de materia TĒcum agam. Ac primum quidem quaerere ex TE constitui num Attilam nummos aliquos percussisse existimes. Mihi certe suspecta fide narrari videntur, quae Tillemannus Friesende³ numis Attilae una parte crucis signo, altera cornicis pede insignitis, memoriae prodidit. Neque facile adsentior Luckio nummis una facie nomen *Wezel* referentes Attilae attribuenti. In Thuringia, qui circumferuntur nummi Bitzels Pfennige vulgo dicti, Attilae perperam adfingi Sagittarius iam ivit probatum. Rudolphus quidem Roth in sua dissertatione de Attila,⁴ nummos aliquot produxit huius regis, quos tamen aetate Attilae multo recentiores, et non ab Attila, sed ab

aliis longo post tempore excusos esse nemo non videt. Quos porro Chifletius⁵ et Bاندurius⁶ pro nummis Attilae habent, eos re vera non Attilae, sed regibus Britannicis tribui oportere, docte non minus quam operose ostendit I. G. Eccardus in *Observatione de nummis Attilae Hunnorum regis*, inserta *Acta Eruditorum Lipsia* anni 1720. pagina 214.⁷ Toto tamen coelo et ipse aberravit, cum loco citato Attilae nummum genuinum esse contendit, que Badvelae Gothorum in Italia regis esse, facili negotio possem dare evictum. Minimam omnium fidem habeo Bonfinio rhetoricanti, qui decadis I. libro 7.⁸ Attila subinde in populum, missilia, seu nummos triumphales sparsisse, perhibet. Ex his omnibus colligo nullos prorsus Attilae genuini dari nummos. Quid TU vero ad haec VIR CELEBERRIME TUO enim stare iudicio decrevi. Sed iam ad alia. Quod Wenceslai regis Hungariae nummorum, utut talium rerum curiosus investigator, nec volam, nec vestigium uspiam repererim adhuc, nullam puto subesse causam aliam, quam quod rex iste non Wenceslai sed Ladislai nomine monetas suas signare fortasse maluerit fidem coniecturae faciunt diplomata, in quibus rex hic Ladislaum se vocavit. Vide Timonis *Epitome chronologiae*, in appendice.⁹ Levis ista quidem momenti sunt. Attentione TUA videbuntur digniora, quae de insignibus Hungariae heraldicis ad fidem vetustissimorum nummorum Hungaricorum iam proferam in medium. Fascias scuto inscriptas primum in nummo conspexi, qui sequentem exhibet perigraphen: MON. STEPHANI R. At, quoniam in nummo hoc tres solummodo, non plures taeniae comparent distinctissime expressae, subiit animum cogitatio, olim insignia regni tribus duntaxat taeniis transversis constituisse. Opinionem, utut paradoxam, ducum Croyorum adprime confirmant arma gentilitia. Hi, quia natales suos ad piscos reges Hungariae referunt, tres rubeas fascias in campo argenteo gestant. Huc etiam faciunt, quae in Simonis Okolski *Orbis Poloni* tomus III. pagina 306.¹⁰ leguntur: citat auctor iste quoddam vetustissimum Poloniae problema historiarum Cracoviae impressum anno 1534. apud Florianum Unglerum,¹¹ ex eoque sequentia verba adducit: „Postquam exivissent ex Scythia Juhri aliquo tempore, oppressis ac debellatis Gotthis, ubi nunc Scythia manent Zawolscii, in eadem sua ditioni subiecta manserunt regione, dum tandem rescivissent a venatoribus, qui cervum insequentes casu inciderunt fortuito in Juhros, de fertilissima Pannoniae provincia, seu potius regno amplissimo, electo duce Attila, transmeatoque triplici fluvio Don, Wolga, et Boristhene, Pannoniae regnum prostratis ac debellatis Sclavis occuparunt: quo occupato, hoc sui imperii pro insigni acceperunt, quod visitur stemma” (tres nempe fluviorum tramites) crucem duplicatam serius regni insignibus accessisse existimo, quicquid in contrarium nostri. In sigillo Belae IV. quod in praestantissima TUA historia diplomatica juris patronatus regum Hungariae pagina 42.¹² aeri incisum est, et in nummo Belae IV quem celeberrimus Joachim Hallensium professor in libro suo: *Neueröfnetes Münz Cabinet*¹³ produxit, crux, patriarchalis scuto inserta primum visitur. Unde coniecturam capio, occasione susceptae illius cruciatae expeditionis, cui pater Belae IV. rex Andreas II. cum imperio praeerat, in insignia regni fuisse assumptam crucem demum; sicut multas illas, tamque varias in perplurimis regnorum, provinciarum, urbium et illustrium familiarum scutis conspicuas cruces, originem cruciatis expeditionibus potentissimum debere certissimum est. Caeterum fasciis recentiorem esse crucem, unus, quod sciam, auctor *Cerographiae Hungariae*¹⁴ pagina 11. agnovit: „Cur, inquit, latus scuti dextrum profana insignia (fasciae) prae sacris (cruce) tenere ornareque mereantur, vix aliam ab eadem antiquitatis, quam notant, praerogativa causam reperias.”

Transeo ad alia. Complures Caroli Roberti et Ludovici I. vidi nummos, qui una facie insignia Hungarico-Andegavensia ostentant cum galea, quam struthionis caput rostro soleam prensans ornat. Quid struthio ille sibi velit, et unde sit adscitus, ego quidem

ignoro iuxta cum ignarissimis. Bonfinius quidem Decadis II. libro 9. exequias Caroli Roberti describens, haec inter alia: „praecessere tres equites cataphracti – qui eius arma praeferebant. struthione pro aquila Carolus usus est.”¹⁵ Cur, quaeso, aquila antea usus est Carolus? Siculamne innuit Bonfinius aquilam, quod Carolo fortassis in Siciliam aliquid iuris praetensi esset? an arguere verbis istis voluit Bonfinius, reges Hungariae Caroli antecessores, aquilam in insignibus praestulisse? Non diffiteor, conspici in quibusdam Belarum nummis aquilam; probe etiam novi, scriptores domesticos omnes perhibere, ad Geisae ducis usque tempora, asturem vel, ut Bonfinius vult, aquilam Hungarorum constituisse insignia. Neque tamen inde facile mihi patiar persuaderi, alia unquam, praeter taenias et crucem duplicatam, Hungariae fuisse signa symbolica. Sed sive Siculam, sive Hungaricam subintellexerit aquilam Bonfinius, qua tandem caussa Struthionem ei substituit Carolus? Haec omnia edoceri abs TE, VIR CELEBERRIME, percipio. Nactus sum diebus superioribus ectypum argentei nummi quadrati, minoris moduli qui *antica* sui parte perigraphen : + ANDREAS. et virunculum stantem, dextra pugionem, sinistra simplicem cruculam tenentem exhibet, *postica* vero parte, aedificium duabus turribus, inter quas crucula comparet, instructum, ad limina caput mortuum visitur, sine ulla inscriptione. Cui auctori hanc adsignem moneti dubius sum. Hungaria tres numerat reges *Andreae* nomine Neapolis unicum, eumque Hungariae regis Caroli Roberti filium. Plures huius nominis reges, ut nosti, non exstiterunt. Andreae Neapolitano nummus tribuendus vix esse videtur, quod hic biennium saltem cum uxore Johanna regina Neapolis convixerit, et nummos intra tam breve tempus, paucissimos, vel nullos omnino condiderit, Johanna regina reipublicae gubernacula tractante. Quare nummum istum Andreae III. vendicaverim, eo, quod caeteris nummis Hungaricis, quos ego quidem adhuc videram, multum sit dissimilis Andream III. Venetiis natum et educatum maternis insignibus esse visum, Bonfinius Decadis II. libro 9. his verbis memoriae prodidit: „Quum e Stephano, Andreae regis filio, et Thomassina Maurocenna natus esset (Andreas III.) gentilitia matris insignia usurpavit, et cruci tantum circulum, ut a caeteris Maurocenorum agnosceretur inseruit.”¹⁶ Parentis nobilitatem usque adeo praevenere ut rerum potitus, humiliori fortunae insignia, prae matris amore, et illius urbis reverentia non spreverit. Quid si igitur *postica* nummi huius facies insignia familiae Maurocennae repraesentet? Satisne iam garritum est? Sic reor omnino. Infinita adhuc adfinia ex TE sciscitarer, nisi patientia TUA ulterius abuti piaculum videretur. Ignoscas, rogo, quod scribendi ad TE confidentiam mihi sumserim, nugisque meis prolixissimis, quam TUA spondet humanitas, des veniam.

Quod reliquum est, me gratiae TUAE, ea, qua par est, observantia, commendo, summa veneratione aeternum perseveraturus.

ILLUSTRIS CELEBERRIMIQUE NOMINIS TUI

Neosoli 1766. die 27. Februarii.

cultor devotissimus
Daniel Cornides.

164 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1766. július 14.¹

Elnézést kér, hogy Kerchelich könyvét csak most tudja visszaadni. Beszámol arról, a királyi kincstár (fiscus) birtokain az urbánális szabályozás már megtörtént. Kéri Kollárt, ha valamit megtud egy bizonyos könyvről, tudassa azt vele. Megküldi Bél Mátyás Tomka-Szászky János kiadásában megjelent geográfiai munkáját.

Spectabili ac perillustri domino ADAMO FRANCISCO KOLLAR,
salutem plurimam dicit
Josephus Benczur.

Quod tam diu [opus] *Kerchelichium*,² spectabilis ac perillustris domine, detinerem, deprecor. Plus quidem simplici vice illum decreveram ad TE remittere, amici tamen quibus librum Vindobonam transferendum tradere volebam, antequam cum illis colloqui poteram, huic ad VOS commearunt, neque simul eluserunt. Hac occasione dum eundem, per Kusmanium academicum, qui ad latus est heruli Pronaiani, qua ephorus, seu informator meo in hospitio et convictu, remitto, TIBI pro communicatione eiusdem, quas mente concipio, ago gratias. Kusmanius hic non est prorsus hospes in rebus Ungaricis et discipulum quoque suum privatis horis hoc in studio formare necessum habet.

In patria nostra motus colonorum necdum cessat.³ Szaladiensis comitatus novum nuper accepit urbarium⁴ ex excelsa cancellaria Hungarica quod tamen paucis proceribus arridet. Excelsus quoque tavernicorum magister⁵ suis in bonis iam est regulatus, urbario, quod valde prolixum est, quodue hic valde occultatur. Fecit illius copiam spectabili domino Jeszenak⁶ spectabilis dominus consiliarius Herlani,⁷ sed quia dominus prior statim ad celsissimum principem Eszterhazi⁸ perexit, non poterat illud curare transcribendum. Quam primum Jeszenak patvaria copiam illius est consecutura, statim mecum communicabitur; ego vero, si demandaveris, illud TIBI submissurus sum. Illud iam TIBI pridem innotuit, excellentissimum comitem nominatum, ob excessus in bonis suis institutos, et urbaniis, quae in bonis eius erant, repugnantes, in 46 000 Rhenensibus florenis esse coniectum; et praeterea in mandatos accepisse, ut fundos a colonis receptos, cum fructibus perceptis, restituat. Narrant aliqui, eum, si res venerit ad executionem, se velle opponere; interim aliqui metuunt, ne, si id adtentaverit, notae infidelitatis accusetur.

Haec tamen TIBI in aurem[?] Zichiana caussa⁹ proxime venturo Augusto mense assumi debebat Pestini: sed, si mestris fides est adhibenda, mandato regio impedimentum rei huic obicietur. Alias multi inclitae familiae Zichianae, fautores et promotores in excelsa Tabula Septemvirali quaerere inceperunt.

Nuper nonnulla ad dominum *Tersztenszkium*[!] perscripsi, de opere quodam, quod apud defunctum Zrieschium¹⁰ haerebat, et ad manus nepotis eius Pongratzii¹¹ devenit. Crediderim eum rem TEcum, communicasse, et quid possessor libri moliat exposuisse. Faceres mihi rem pergratam, quodsi vel per dominum *Tersztenszkium*[!], vel per Kusmanium quid hic sperare possit iuvenis, significares.

Compendium geographiae Beliano-Szaszkianae,¹² qua *Ungaria*, sistitur in comitatus, et comitatus in processus divisi hac occasione submitto; mapulas 4. ad illud pertinentes ad manus nunc non habeo, si tamen illas desideras, proxime submittam.

Domino *Tersztenszkio*[!], si per occupationes TUAS licuerit, salutem dices. Dissertationis nuperae *Schvartzianae*¹³ exempla necdum Dresda sunt adlata.

Jam age diu ex voto, remque litterariam in primis Ungaricam orna feliciter. Vale. Dabam Posonii die 14. Julii 1766.

165 Csíky István Kollár Ádám Ferencnek
Marosvásárhely, 1766. szeptember 20.

Ígérethez híven megküldi különböző, Erdély történetével kapcsolatos források, közöttük oklevelek, másolatait, továbbá az erdélyi vajdák névsorát. Leveléhez csatolja a magyarországi unitárius papok magyar nyelvű apológiáját.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine Domine Patrone Gratosissime!

Superioribus diebus Viennae constitutus, dum gratiam cum illustrissimo domino consiliario non tantum colloquendi, sed uberiore ejusdem notitia quoque fruendi nactus fueram, eotum appromiseram me Illustritati Vestrae, aliquod privilegium, quod in rei Transilvaniae antiquitatis monumentum aliquid conferret, transmissurum. Redux factus, in eo fui, ut quo citius promissum solverem. Praesenti itaque occasione Illustritati Vestrae humilime inservio sequentibus:

1^o: Copia privilegialium Ludovici regis Hungariae de anno 1366. pro nobilibus terrae Transilvaniae emanatarum. Specialia jura in his nobilibus Transilvanis concessa fuerunt, praecipue circa jurisdictionem de malefactoribus. Ex quibus liquet, quando nam in Transilvania jura et fora dominalia originem caeperint, quae uberius Illustritas Vestra ex iisdem cognoscere dignabitur.

2^o: Alia copia privilegialium et singularis donationis Siculorum sedis Arannyas cum expositione occasionis et temporum, quibus pro servitiis eorum fidelibus terra eadem, quae hodie Arannyas Szék vocatur, Siculis de Kisdi collata fuerat. Ex quibus liquet nationem illam circa Belae quarti tempora quoque nomine Siculorum insignitam fuisse, idque quod reverendus dominus Pray de Siculorum nomine scribit¹ emendari posse. Venient spero ad manus meas et alia privilegia, quibus haec uberius solidari poterunt.

3^o: Serie sive cathalogo ducum, vajvodarum et vice-vajvodarum Transilvanorum, ex historicis, potissimum vero ex publicis et privatis archivis collectorum, cum designatione, circa quod tempus illi vixerint, et officia tenuerint. Censeo hunc cathalogum (si apud Illustritatem Vestram necdum exstet) non ingratum fore. Potuerunt adhuc plures praeter hic consignatos fuisse, quorum tamen nomina mihi necdum constant. Habeo interim in promisso a magnate quodam (qui cathalogum hunc ad praesentia usque tempora se deduxisse assererat) quatenus uberiorem mihi reddet illam seriem; qui ubi promisso satisfecerit, non deero ego quoque Illustritati Vestrae supplementum illud humilime submittere. Nunc his in antecessum si potui, succurrere volui si gratiam haec habuerint, hoc est quod mihi erit gratissimum.

1) Feceram promissum de grammatica quadam Hungarica typis nondum evulgata,² quam etiam hic promisso satisfactorius humilime transmitto. Opus hoc grammaticum erit, mea saltem opinione, accurate elaboratum. Quod si illam ab Illustritate Vestra nactum fuerit gratiam, ut typis mandari jubeatur. Pro facilitatione legentium et discientium multum facere censerem, si illae terminationes, literae, syllabae etc. quae rubeo colore pro distinctione scriptae sunt, in typis quoque vel colore, vel saltem characteribus distinguerentur, facilius enim et oculis, et mentibus inhaerent. Autor illius operis habet fratrem suum germanum nunc Viennae medicinae studiosum qui ubi Illustritas Vestra jusserit, in corrigendo, ac aliis circa typum necessariis aderit lubenter. Indicem rerum ipsemet autor fratri suo submissurus est, qui paginis conformiter addere vel subnectere praesto erit. Caeterum stabit in arbitrio Illustritatis Vestrae agere cum hoc opusculo prout libuerit. Denique

2) annecto humilime Illustritati Vestrae *Apologiam fratrum Unitariorum* idioma Hungarico conscriptam, cujus oliim[!] autor erat in hocce principatu vir quidam secularis, non vulgaris eruditionis.³ Haec ut gratiosam apud Illustritatem Vestram reflexionem habeat, per omne quod sacrum est, oro, eo fortius quidem de meliori spe nihil dubito, quod ex temporis illius exigui colloquio, quod speciali cum gratia cum Illustritate Vestra Viennae habere potui, agnovi Illustritatem Vestram non vulgi vel plurium opinione, sed veri potius et aequi cognitione duci. Apologia haec, si Illustritas Vestra gratiose perlegere dignabitur, maculam nomini Unitariorum indigne iniustam, spero

delebit; patebit enim confessionem illam apud aequos iudices pro odiosa ac verae Christianitati adversante haberi non posse, imo illam sacrarum literarum tenori et sensui accommodatam esse. Melius, spero Illustritas Vestra ex ipsamet eandem intelligere dignabitur, quam ego describere possem. Prout vero Wiennae coram Illustritate Vestra constitutus, ita et nunc e longuiquo confidentia plenus Illustritatem Vestram specialiter iusto, dignabitur nostri gratiosam memoriam habere, ac oppressae nostrae sorti adversus indignas criminantium voces, ubi occasio semet praebuerit subvenire, et nobis coram clementissimo principe, aliisque talem dare opinionem, quales revera sumus. Apologiam hanc sive Illustritas Vestra pro se reservet, sive regiae bibliothecae inferri jubeat, aequè gratum nobis erit, si essent et alii linguae Hungaricae gnari cum quibus Illustritas Vestra privatim communicaret, fors non noceret: prudentissimo tamen Illustritatis Vestrae iudicio omnia subijcio. Novi bene, quod apud nonnullos vel nomen nostrum sit odiosum, sed apud tales qui plane nos ignorant, ac in iudicando aliena auctoritate ducuntur; talium tamen esse solet id odisse, quod nesciunt. Sed de his gratiam et veniam humilime expeto quod tantis Illustritatem Vestram onerare ausim. Memini Illustritatem Vestram mentionem fecisse Wiennae de decreto vel articulis sancti regis Andreae Hierosolimitani illis scilicet, quibus decretum de nobilium privilegiis conditum,⁴ explanatum esset, sed hoc posterius corpori juris Hungarici insertum non sit, si copiam hujus ex gratiosa Illustritatis Vestrae annuentia habere possem, summe gratularer. Si quae ex hinc ad rem diplomaticam Transilvanicam facientia ad manus habere poterò, eadem cum Illustritate Vestra amplius quoque communicare obligatum me recognosco. Si capitula adire mihi fas esset inde pluribus, ut spero rem diplomaticam illustrare possem, sed eo penetrare ut privatus, nequeo. Gratosius interim me favoribus enixe commendans, jugi venerationis cultu perenno.

Illustrissimi Domini Consilarii

Marus Wasárhelly. 20^a 7^{bris} 1766.

humilimus servitor
Stephanus Csiki mp.

166 Blahó Vince Kollár Ádám Ferencnek
Kassa, 1766. október 19.¹

A ferences rend történetére vonatkozó középkori dokumentumokat és azokat a forrásokat, elsősorban okleveleket gyűjti össze, melyek Tomori Pál kalocsai érsekkel és tevékenységével kapcsolatosak. Feltételezi, hogy ilyenek a bécsi császári udvari könyvtárban és levéltárban fellelhetők. Ezek felkutatásához kér segítséget.

Spectabilis, Perillustris, ac Clarissime Domine Domine,
Patrone mihi omni studio Observande!¹

In editis, quorum aliqua legi, operibus, spectabilis ac clarissimae Dominationis Vestrae eruditionem singularem, rarum antiquitatum studium, industriam eximiam demiratus sum, et collaudari; ut in his excelleret Dominatio Vestra jam laudata fecit, opinione mea, caesariae bibliothecae procuratio, quae felicitati ingenii opportune accessit. Ingenio sic ad optimarum rerum notitiam comparato, non ambigo, societatem esse facilitatem ejus animi, qui dum sibi vacat, abstrahi a suis patitur, ut aliquid in aliena etiam studia conferat, seque interpellari sinat. Et hoc spem meam aluit, dum supplices ad Spectabilem, ac Clarissimam Dominationem Vestram dare litteras cogitarem; quas tandem exarari, et petitiones meas in hocce folio, humanissima cum submissione, descripsi. Historiam provinciae sacratissimi Salvatoris, Ordinis Minorum Strictioris Observantiae

colligo, et ad fidem monumentorum, praecipue diplomatum, a sui initiis nimirum anno 1339. deducere satago. In ea Paulus Thomorius, dictae provinciae quondam filius, subin Colocensis archiepiscopus, demum belli ad Mohacsium infeliciter gesti dux mytratus, non unam paginam deberet facere ex rerum a se gestarum copia, sicubi exaratas potiores saltem, nancisci liceret. Istvanffius,² et Brodericus³ multa quidem de viro isto referunt, sed quae bellica potissimum facinora sunt; ego his adungere studeo non edita hactenus, illa cum primis diplomata, quae Paulum jam archiepiscopum attinerent. In celeberrima illa bibliotheca, aut tabulario caesareo, quod clarissima Dominatio Vestra administrat, perspectumque habet, reperientur fortasse aliquae seu Thomorio missae, seu ab eodem scriptae litterae; harum, nominatim illarum, quibus Ludovicum II. regem periculi, a Turca impendentis commune fecit, exemplum mihi mitti etiam, atque etiam peto. Placebit Thomorianum folium, quantumvis abjectum et maxime cum sigilli, quo usus fuit, descriptione, si reperiri adhuc possit. Ad haec litteras, quibus Ferdinandus II. imperator nostrum patrem Georgium Biolavich, episcopum Tinnensem anno 1636. nominavit, describi; et si quae aliae chartae, vicariam Hungariae observantium, dein 1517. provinciam dictam anno autem 1523. Salvatoris nomine insignitam, concernentes, praecipue ante 1600^{um} scriptae occurrerent in memorato litterario promptuario, indicari saltem, quales ejusmodi chartae sint, quidve contineant, paucis attingi omni submissione rogo. Plura coenobia nostra aluit quondam Helena Zrinia Francisci Rakóczii vidua demum Thökölii Emerici conjux. Beneficiis heroinae istius, mea in historia, etiam fortunae vicissitudines attingere, aequum esse arbitror; quaedam e patriis scriptoribus, quaedam ex manuscriptis habeo, sed annus, quo Emerico Thökölio in manus convenit; locus item, et tempus, quo vivere desiit me latent; patere autem possunt detegente clarissima Dominatione Vestra. Saepe Turcae nostris fratribus aut coenobiis exitio fuere, ad haec multas eorum tenemus litteras, dum Hungaria dominantur, scriptas; eam ob rem etiam imperatores Turcarum, per annos, quos in decursu narrationis rerum nostrarum attendo, refero cum tempore, quo creati, deturbati, aut fati functi sunt. Non habeo autem idoneum auctorem, qui ab anno 1700. ad praesentem eos recenseret. Noti sunt illi spectabili, ac eruditissimae Dominationi Vestrae; eorum itaque brevem, a memorato anno, cathalogum,⁴ cum solo electionis, et obitus tempore, quaeso non denegat supplicanti. Non leve quidem negotium hisce precibus facesso viro, magna curarum mole obruto, fateor; at eidem ad perennem laudem, copiosumque; apud superos meritum mihi vero praeter emolumentum ad obstrictissimum grata memoria recolendi studium cedit labor. Dum Annales regum Hungariae patris Pray e Societate Jesu opera in lucem datos,⁵ carptim legerem, subsidio clarissimi Francisci Kollarii in multis usum fuisse authorem vidi, et continuo spem certam feci, in rem quoque meam a viro erudito juxta ac liberali aliquid obtinendi. Praeter haec unum alterumve operum clarissimae ac spectabilis Dominationis Vestrae exemplum, si plura supersunt, peterem, ni importuni hominis notam vererer. Quod peto ad meam supplicationem reddere libuerit, perferet aut diriget Cassoviam harum litterarum lactor Viennae moram modicam extracturus. Oro interim Deum, ut clarissimi et spectabilis domini vitam, in omni prosperitate ad seram aetatem differat, et bonis studiis intento donet auxilia, quibus valeat cum orbe litterato plures lucubrationes communicare. His dum me in sinum gratiarum suarum suscipi impense cuperem, omni cum observantia maneo.

Spectabilis, Perillustris, ac Clarissimi Domini

minimus servus pater Vincentius Blaho
Ordinis Minorum Provinciae
Sacratissimi Salvatoris historicus mp.

Cassoviae 19. 8^{bris} 1766.

167 Csíky István Kollár Ádám Ferencnek.
Marosvásárhely, 1767. január 30.¹

Reméli, hogy Kollár megkapta az előző év végén neki elküldött könyvet. Szeretné Kollár forrásgyűjteményét gyarapítani, ezért saját oklevélkollekciójából majd szívesen ad elsősorban az erdélyi történelemmel kapcsolatos okleveleket. Levelében három ilyen, 13. és 15–16. századi dokumentum kivonatával szolgál. Beszámol arról, hogy az unitáriusokat méltánytalanságok érik, így Torda vármegye főispánja Torda mezőváros magisztrátusából vallásuk miatt önkényesen eltávolított néhány hivatalnokot. Kéri Kollárt, hogy járjon közbe az udvarnál az unitáriusok ügyében.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine Patrone Gratosissime!

Sub finem anni proximius evoluti per certum hinc Wiennam tendentem adolescentem scripta quaedam Illustritati Vestrae cum quodam libello apologetico transmiseram,² illa quidem ad manus Illustritatis Vestrae pervenisse certus sum, an vero, et qualiter placuerint, ignoro. Ego quae rem Transylvanicam illustrarent, amplius quoque colligere, et Illustritati Vestrae transmittere non cessabo, dummodo talibus incommodus apud Illustritatem Vestram non evadam, habeo in promissis quaedam talia privilegia ab aliquo magnate hic collecta, communicanda mihi venire, omnem ponam in eo operam, ut saltem in similibus, memoriam mei apud Illustritatem Vestram (si grata erunt) conferrem. In specie habeo ad manus etiam in praesenti quaedam, sed quia non ita Transylvaniam, quam Hungariam concernunt, ideo nunc non transmittio, ne fors eorum copiam Illustritas Vestra habeat, si vero non haberet, et haec cum reliquis, quae hisce diebus hinc inde collegi, mense sequenti sum transmissurus. Horum *primum* est: privilegium speciale a Ladislao rege anno 1279. Cumanis tunc primum ad fidem Christianam conversis et baptismum suscipientibus concessum; in quo loca habitationis eorum in quae tunc disponebantur, declarantur, in specie, quod pro habitatione iisdem datae essent terrae inter *Danubium et Tyciam* aut juxta fluvium *Kriss*, vel inter flumina *Morus et Kriss*, vel inter flumina *Tymus et Morus*; exprimuntur libertates eorum, et jurisdictionis modalitas, quibus regi debeant, et quod non amplius in tentoriis, sed more Christianorum aliorum in domibus solo fixis, habitare teneantur. *Secundum* est: instrumentum indulgentiale et a peccatis absolutorium, illorum, qui circa annum 1480. secundum ordinationem legati pontificis Sixti IVⁿⁱ ad regna Hungariae, Poloniae et Bohemiae missi, pro expeditione bellica contra Turcas instituen[da] incistam, certam summam contulissent, exstat etiam formula absolutionis sub sigillis duorum commissariorum per legatum pontificis ad hoc destinatum. Hujus expeditionis vestigia in historiis non meminisse me vidisse. *Tertium* est: privilegium donationale, in quo memoratur regem Joannem anno 1537. *Georgio Sullyok* episcopo Quinque Ecclesiensi ejusque fratribus Stephano et Blasio, totales possessiones suas Cumanicales *Hontorzeg* appellatas, videlicet: Elewzállás, Karachonzállás, Wyzállás, Jakabzállás, Sárosd, Kaythor et Perkáth nominatas in comitatu Albensi sedis Sólth habitas eo modo donaverit, ut donec alias his similes possessiones iisdem donare poterit, has eorumque possideant. Observavi ex his, fors tunc Cumanorum terras juri regio subjectas fuisse. Has itaque litteras cum quibusdam aliis, si copiam hactenus Illustritas Vestra non habeat, transmittere, ubi jussum fuero, non intermittam.

Querere, si auferem, et gravis non essem, Illustritati Vestrae super injuriis, quas ab aliis pro confessione nostra, jam puto Illustritati Vestrae satis nota, quotidie patimur; initio anni praesentis accidit; duos adhuc assessores et notarium in oppidano magistratu Tordensi habebamus ex nobis, quos in dicta causa contra vota comunitatis, supremus

comes comitatus Tordensis³ officio violenter exuit, eo solum principio, quod essent Unitarii; caeterum boni cives, et subjecta illis capaciora, quos in locum eorum propria solum autoritate irrequisitoque regio gubernio, substituit. Agunt nobiscum ut volunt, et quod summe dolemus, praetextunt. Jussu Suae Majestatis Sacratissimae⁴ talia fieri, quae jussisset Unitarios ad nulla penitus officia vel minora admittendos esse; nobis tale decretum regium nunquam exhibetur, nec audivimus certo emanasse, nec credimus pi-entissimam matrem legum et jurium custodem illud mandasse. Nisi divina et regia benignitas nostri misereantur, pro illa, quam bene Vestra Illustritas novit, confessione, propediem de nobis actum erit. Velit tamen Illustritas Vestra mihi famulo suo de his indignitatibus mentionanti, gratiose ignoscere. Qui expertis ejusdem affectibus humilime commendatus, perenni veneratione emorior.

Illustrissimi Domini Consiliiari

Maros Vásarhely, 30^a Januarii 1767.

humilimus servitor
Stephanus Csiki mp.

168 Jakob Gelasius Felix Dobner Kollár Ádám Ferencnek
Prága, 1767. február 2.¹

Ígéri, hogy hamarosan visszaküldi a Prágába Kollár által számára kikölcsonzött magyarországi forrásokat. Örülne, ha további kiadatlan régi magyarországi okleveleket, így többek között a veszprémi völgyi görög nyelvű diploma másolatát is, kaphatna Kollártól, melyekkel diplomatáriumát gyarapíthatná. I. Lipót császár és király Buda felszabadítása alkalmából vert aranyérmét, és egy kisebb, aranyozott ezüstpénzt küld.

Perillustri ac clarissimo viro Adamo Francisco Kollario
Suae Caesareo Regis Majestatis a consiliis,
Bibliothecae Augustae Vindobonensis custodi primario etc.
Gelasius Dobner a Sancta Catharina collegii Pragensis scholarum Piarum rector
salutem plurimam dicit.

Quae benevolentiae Tuae vir perillustris ac clarissimus debeam, nec ingenium, nec calamus paria sunt extollendis, solis precibus meis spes aliqua relicta est, ut summa Tua erga me studia vel saltem in partem, si pensare nequeunt, demereri contentur. Remissem per latorem harum documenta Hungarica beneficio Tuo, quod nusquam meritis sum, Pragam utque credita, nisi reditum meum ingens farrago negotiorum, quae differri nequiverant, excepisset, et scribae meo celeritas in exscribendis non defuisset. Faciam autem, ut quam primum cum apologia mea, quae hac hebdomada prelum deseret, ad Te vir eruditissime redeant. Si diploma illud Hungaricum Graeco sermone conceptum,² de quo mihi coram mentionem ingessisti, diplomatario meo cum sapientissima Tua interpretatione adjicere volueris, rem mihi gratissimam, nomini vero Tuo gloriosam praestabis, uti et si quae praeterea instrumenta Hungarica, praesertim quae ex remotione antiquitate sunt et hactenus inedita, in manus Tuas forte inciderint. Si Chronicon Bohemiae³ me praesente coeptum jam e tabula est, majorem in modum humanitatem Tuam oratam cupio, ut lateri harum extradatas, jamque in mandatis dedi patri Juliano nostro, ut scribam Tuum interim remuneretur, dum pluribus transmittendis ei plene satisfaciam.

Mitto numum aureum *Leopoldi imperatoris* decuplum pretio ordinario, de quo coram, quem in Hungaria excusum esse deprehendes. Alter minor argenteus in memo-

riam expugnatae *Budae* excusus est, a me 35 cruciger redemptus. Dabo operam, ut succedant plures.

Nonnemo ex nostris numophylarchis tradidit mihi Ferdinandi magni ducis Hetruariae, et uxoris ejus, Christianae natae Lotharingiae numisma argenteum majus deauratum, dixitque eo carere numophylacrium caesareum, in quo dedita opera Hetruariae et Lotharingiae ducum collectio fiat. Offert homo lucrosus hoc numisma pretio quattuor aureorum Hungaricorum non minoris. Accludo itaque illud, ut si atriserit, servari, secus remitti possit. Deus Omnipotens Maximus rei litterariae incremento ac flori de diu sospitem velit. Vale decus patriae Tuae.

Dabam Pragae IV Nonas Februarias anno MDCCLXVII.

169 Csíky István Kollár Ádám Ferencnek
Marosvásárhely, 1767. február 15.

Ígérétéhez híven megküldi a magyar és erdélyi történelemmel kapcsolatos dokumentumokat. Felhívja Kollár figyelmét arra, hogy Szilágyi Sámuel Erdélyben jelentős történeti forrásgyűjteménnyel rendelkezik.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine et Patrone Gratosissime!

Juxta nuperum promissum praesenti occasione, quaedam adhuc ad rem historicam Hungarico-Transylvanicam spectantia humilime transmittito. Erunt forte inter haec talia quoque, quae hactenus Illustritati Vestrae nota essent; ego tamen an illa nota sint vel minus, ignarus, comunicare volui. Sunt plurima hic apud illustrissimum dominum baronem Samuelem Szilágyi inlytae Tabulae Regiae assessorem talia collectanea,¹ quae ad illustrandam rem Transylvanicam facerent plurimum, qui mihi gratiose promisit, se cum Illustritate Vestra libenter illa comunicaturum, modo literas Vestrae Illustritatis eatenus videat. Plura idem dominus baro habet talia quae cognita non sunt ingrata. Ego interim ulterius quoque partes meas tenere in similibus comunicandis non deero, praesertim ubi talibus me ulteriorem gratiositatem Illustritatis Vestrae demeritum sensero. Qui ulterioribus gratiosis eiusdem affectibus humili devotione commendatus, persevero constanter.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Maros Vásárhely 15^a Februarii 1767.

humilimus servitor
Stephanus Csiki mp.

170 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1767. február 26.¹

Megküldi Dudith András egyik művét. Jelenti, hogy Katona István diplomatikai munkájának első kötete még a folyó évben megjelenik. Krčelić egy vitairatot készül ímni, melyben cáfolni kívánja Palma Károlynak a Szilveszter-féle bulláról szóló érveit. Wagner Károly jezsuita történetíró a szepesi prépostok történetének megírásán és forrásaik felkutatásán fáradozik.

Spectabilis ac Perillustris Domine[,]
mihi Summa pietate colendissime!

Tandem aliquando Dudithii orationes² TIBI spectabilis domine, per dominum Zadrai iuris uriusque advocatum remitto, summa cum gratiarum actione. Accepisses prius li-

brum, quem dominus Klein pleno iure TIBI cessit, si commoda qua remitti potuisset, adfuisset occasio.

Dominus Zadrav vir probus vellet TEcum contrahere notitiam, ea in primis de causa, quod saepius Vindobonam ascendere cogatur, et res adurgere, quas consiliis TUIS salutaribus non parum TE promovere posse existimat, quod num ita se habeat, ille viderit.

Stephanus *Kaprinay* pater societatis historiam diplomaticam molitur regni Hungariae hocque anno tomus I.³ se emulgaturum dicit. Provincialis ordinis huius demandasse dicitur, ut partem sumtuum Tynnaviense, Cassoviense, Claudiopolitanum collegia exhibeant, sicque operis huius impressionem subleverent. Ille vero hic mense Novembri, anno superiore existens adseveravit dominum de Trattner, totum opus hoc suo sum[p]tu emulgaturum, reverendus dominus canonicus *Kerchelich* vult tum orbe litterato initia religionis Christianae in Hungaria edere,⁴ et pater Palma argumenta, quibus Silvestri II. bullam defendere volebat,⁵ convehere. Est quoque in eo, ut historiam suam ecclesiae Zagrabiensis⁶ continuet, et cum litterato orbe communicet.

Pater Societatis Jesu *Carolus Wagner* desudat in historia praepositorum Scepusiensium conscribenda, et documenta conquirat.⁷ Quos Scepusium ante irruptionem Tartaricam habuerit praepositos, non poterit eruere, tanto minus conditorem Scepusiensis capituli detegere. Nihil hanc in rem in tabulario capituli deprehendit.

Plura in praesens non occurrunt, nec volo TUOS arduos labores inturbare. Age iam feliciter, et⁸ rem litterariam, in primis Hungaricam ornare, porro perge. Ita commendatus TUO patrocinio et favori maneo.

Spectabilis ac perillustris nominis TUI

Posonii die 26. Februarii 1767.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

[A levélhez csatolva]:

De vita Andreae Dudithii quondam Quinque Ecclesiensis episcopi quaestiones[:]

1.) Num Dudithius, quem Martius Nicolaus Grinsius in appendice vitae Lutheri pagina 68. editione Eisenberg de anno 1721. 4.⁹ et Nicolaus Taurrelus, in carminibus funebribus¹⁰ emblematis. Physicoethycis, baronem Hungaricum appellant, omnino baro fuerit? et quo tempore, atque loco hanc dignitatem acceperit? numque publicis comprobari possit?

2.) Num ejus patria urbs Orowicza vel Orehovicza in Sclavoniae inferioris comitatu Verocziensi reperiatur? Num Dudithii sit patria urbs? num illic, et de eo cognominata floreat Dudithii, aut cum eo cognata familia? Siquidem ipse Dudithius cognomen ab Horehovicza gessit.

3.) Num Dudithius, ipsius huius loci (ut ex celeberrimi professoris Lipsiensis Bellii litteris cognovi)¹¹ ad Dravum in Illyria Hungarica, vel sit dicta Schlavonia inferiore siti, dominus et professor fuerit?

4.) Num ex documentis autographis evinci possit, an Dudithius Budae anno 1533. die 5. vel 16. Februarii natus fuerit? num pater eius Hieronymi an vero Jacobi cognomen habuerit? quisnam illius atque hujus patris conjux fuerit?

171 Balogh László Kollár Ádám Ferencnek
Sopron, 1767. március 5.¹

Egy felsőbb rendelkezésnek eleget kívánván tenni, mely szerint mindazokat a szerzőket, akik Magyarország történetéről írtak, be kell szerezni, kéri Kollárt, hogy a szerzőknek egy ilyen katalógusát szerezné meg, s erről a pozsonyi kamarai levéltári igazgatóságot értesítse.

Illustrissime Domine Consiliarie Aulice
Domine mihi singulariter Colendissime!

Pro decore, et utilitate Archivi Regni Hungariae ex altiori dispositione satagens omnes illos authores, qui de rebus Hungariae scripserunt, comparare, Illustrissimam Dominationem Vestram hisce enixissime una tamen secreto exorandam duxi in eo; quatenus me de specifico istiusmodi authorum cathalogo, ac una de modalitate aqui-rendi, pro veterana amicissima gratia edocere, et efficaciter inviare dignetur, aestima-tissimam directionem avidissime praestolaturus; expertis pretiosis favoribus instantissi-me commendatus emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

humillimus, et fidelissimus servus
Ladislaus Balogh mp.

Sopronii die 5^a Martii 1767.²

172 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1767. március 8.¹

Gratulál Kollárnak a Magyar Királyi Udvari Kamara tanácsosává történt kinevezéséhez. A jövőben is szívesen áll Kollár rendelkezésére és felajánlja levéltárosi szolgálatait.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie,
et Patrone mihi Gratosissime!

Primo hesterno die ex fide digna mihi facta relatione innotuit, Spectabilem Dominationem Vestram motu proprio Suae Majestatis Sacratissimae honore consiliaratus excelsae hujus Camerae Hungarico-Aulicae ejusdemque archivariatus direttore clementer insignitum esse,² ob cujusmodi interventam praelibatae Spectabilis Dominationis Vestrae meritoriam promotionem miram animo meo eamque inexplicabilem accessisse consolationem, et tandem quod diu anxio, et flagranti anhelabam animo, desideriorum meorum compos redditus sum, aggratulor proinde, ac una cordicitime apprecor, ut coeleste numen eas vires, eumque longaevum sanitatis vigorem memoratae Spectabili Dominationi Vestrae clementer largiri dignetur, quo in rem, et supremum altissimi servitii regii commodum, uti hactenus jam cum omni augustissimae aulae satisfactione, summaque utilitate eadem Spectabilis Dominatio Vestra exhibere dignata est, pari imposterum quoque animi studio et fervore conjunctis viribus exhibere non cessabit. Ego vero tamquam veteranus, fidus, ac devotus Spectabilis Dominationis Vestrae cliens, et servus, supplex ad gratiosum patrocinium recurro, angustasque vitae meae res, expertis gratis locis in debitis intuitu fidelium non minus, quam profecto utilium servitorum meorum per duodecim fere jam annos solerter et indefesse in archivo praestitorum, efficaciter obsecundandas, in omni humilitate commendo nihil aliud supplicans quam ut iis gratiis, eoque amore, quo hactenus me Spectabilis Dominatio Vestra prosequatur, ultronee quoque tanquam indignum suum subalternum iis complecti

dignetur, consors porro mea cum delatione suorum demissorum servitiorum, Spectabilem Dominationem Vestram enixe orat, ut dum divina majestas sanam horsum detulerit, condescensionem sibi in domo sua, eousque quoadusque de opportuno hospitio provisum fuerit summendam esse. In reliquo gratiis, et amicae protectioni humillime commendatus, perenni cum devotione emorior.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

Posonii 8^{va} Martii 1767.

servus devotissimus
Stephanus Benyovszky [m.p.]

173 Szathmári István, Hatvani István, Varjas János és Sinai Miklós
Kollár Ádám Ferencnek
Debrecen, 1768. március 22.

Köszönetet mondanak azért, hogy Kollár megküldte a debreceni református kollégiumnak Peter Lambeck katalógusa új kiadásának első kötetét. Dicsérik Kollár tudományos hírnevét, a hazai tudományos életben kifejtett, elismerésre méltó munkásságát és további tudós munkálkodásra biztatják. Viszonzásul Forgách Ferenc kéziratostörténeti művének másolatával kedveskednek neki.

Illustris Magnifice ac Amplissime Consiliarie,
Vir Eruditissime, ac Domine nobis Honoratissime!

Proximis temporibus ad nos pervenit Petri Lambecii Commentariorum de Augustissima Bibliotheca Caesarea Vindobonensi liber primus,¹ cura ac studio supplementisque TUIS nitidissime editus, quem popularis noster Paulus Kováts, advocatus, muneri a TE misum esse collegio nostro, velleque ut in publicam eiusdem bibliothecam reponeretur, datis ad nos litteris honestissime significavit. Quam praestantissimam TUAM liberalitatem qua frontis hilaritate exceperimus, et huc dum qua animi laetitia amplexemur, exprimere vix possumus. Nos certe ita vivo sensu adficimur huiusce TUI erga nos amoris, ut committere non possimus, licet forsitan penitus ignoti TIBI simus, quin litteris hisce nostris, per amplas TIBI pro eo agamus, habeamusque gratias. Videmur sane, vir illustris ac magnifice, honorificum TUUM de nobis, studiisque nostris iudicium ex hoc amoris TUI specimine colligere posse. Siquidem bonas nos literas amare, iisque ad utilitatem reipublicae excolendis operam velle impendere benignissime omnino praesumere videris. Nec diffitemur, vir illustris ac magnifice, conari nos tenues grandia, et niti in id pro viribus, ut lucem literarum dispellantur tenebrae illae, quas pro infelicitate mortalis huius vitae, ignorantia barbariesque, mentibus adolescentum gentis nostrae affricare et affundere non cessant; interque praecipua solatia nos id reputare, quod iam inde a duobus saeculis, etiamsi inter summas angustias difficultatesque, nos et ii qui nos in munere docendi praecesserunt, Musis vacare, et ad patriae ac reipublicae Christianae servitia habiles ac idoneos viros educare valuerimus.

Haec tamen nostra sollicitudo, vel potius miseria, longissimo intervallo, imo infinitis parasangis distat a TUA, vir illustris ac magnifice foelicitate, qua fauore ac gratia augustae principis dominae nostrae clementissimae subnixus, in arce ipsa sublimes sedis Musarum² suavissime cum ipsimet Musis conuiuaris, earumque arcanos sensus plenis fluxibus promanantes ore patulo hauris, et ea in lucem publicam profers, quae augustam principem ornare, discentium aviditatem satiare, rempublicam litterariam beare, TIBIque ipsi auctori decus ac honorem immortalem parere apta nata sunt. Vera nos

dicere ostendunt tot selecta ingenii TUI monumenta, quae in lucem publicam edita sunt, quaeque multiugam eruditionem continere nemo est qui eat inficias. Respersa illa sunt non modo luce Latinarum Graecarumque litterarum; sed et ipso lumine orientalis literaturae. Admiramur certe ac suspicimus in scriptis TUIS exactam illam ac plane masculam patriae iurium, institutorum ac rerum gestarum notitiam quam possides, quoque in genere studiorum principem TE hodie tenere locum ne ipsa quidem invidia livorque diffiteri, poterunt. Existimare ex his poteris, vir eruditissime, quemadmodum fuerimus adfecti, quum in nouissimo hoc TUO supplementorum opere legeremus, quod studio rerum patriae valedicere, et in gratiam exterorum saltem laborare iam in posterum velis. Pace TUA vir illustris ac magnifice, dictum sit, non probamus illam TUAM sententiam, ideoque rogamus TE, id si pateris, modestissime, ne nostro, patriaeque nostrae detrimento vtilis solis exteris esse velis. Amor patriae in bono cive vincit omnia.³ Nulli popularium nostrorum, excepto magno Iohanne Sambuco⁴ haec, qua frueris, felicitas contigit. Utendum itaque foro, et persequenda illa TIBI esse putaremus, quae ad illustrationem rerum patriae coepta sunt feliciter, ex illoque copiosissimo ac vere augusteo apparatu librario, thesauri latentes in lucem forent proferendi. Quam TUAM operam ut aliqua ex parte nos quoque iuvare possemus, en transmittimus Francisci Forgatsii, episcopi quondam titularis Magno Varadiensis, de rebus aetate sua in patria et apud exteros gestis, historiam manuscriptam,⁵ quam in gratiam TUAM ex apographo non omnibus quidem in locis sano, transcribendam curavimus. Exstant in eo singularia quaedam, observatione haud indigna, quaeque frustra quis apud alios quaesiverit: sed nec id negari potest, adfectu eum aliquoties abreptum in legitimos suos principes odiose iuvectum fuisse, cuius impotentis animi sui hanc poenam retulisse videtur, quod patronos, fautoresque, quorum subsidio in lucem emitti potuisset, inveniit nullos; iaceatque hic et ibi in scriniis privatorum, cum tineis et blattis certamen identidem repetens. Accipe tamen hoc nostrum tenue munusculum serena fronte, illudque aequi et boni, si placet, consule. Nostra enim dum TIBI offerre non licet, vel alieno labore, sed non ubivis obvio, animum in TE gratum testari voluisse, in aliqua felicitatis parte ponendum est. Neque enim TE fugere existimamus, iis nos conflictari impedimentis, ut etiamsi in promptu essent quae vulgari possent, et cum aliis communicari: tamen lucem videre ea per rerum nostrarum conditionem haud possent. Quo vero pauciores sunt inter nostros Moecenates, quorum favore subsidioque literae meliores promoverentur: tanto studiosius ad TE vir illustris ac magnifice confugimus, et nos studiaque nostra, amori ac protectioni TUAE efficaci ex animo commendamus. Utinam contingat nobis ita felicibus esse, ut reliquos quoque operis Lambeciani tomos in lucem a TE revocatos videre,⁶ iisque in emolumentum rerum nostrarum uti possimus. Quod reliquum est, fausta quaelibet ac prospera TIBI precamur, servet TE numen benignissimum longos in annos salvum ac sospitem, quibus salutem ac emolumentum reipublicae Christianae ac literariae promovere valeas ac possis. Ita volumus, qui sumus.